
RESOLUCIÓN de 13 de mayo de 2011, de la Dirección General de
Evaluación y Calidad Ambiental, por la que se otorga autorización ambiental
integrada al matadero de aves titularidad de “Veravic, SL”, ubicado en el
término municipal de Cuacos de Yuste. (2011061021)

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. Con fecha de 29 de marzo de 2010, tiene entrada en la Dirección General de
Evaluación y Calidad Ambiental (DGECA) de la Consejería de Industria, Energía y Medio
Ambiente de la Junta de Extremadura, la solicitud de Autorización Ambiental Integrada (en
adelante, AAI) presentada por Veravic, SL, con CIF B-10.058.758, y domicilio social C/
Barrionuevo, n.º 87, C.P. 10430 de Cuacos de Yuste (Cáceres), para el matadero de aves con
[...]
a) La aplicación total de kilogramos de nitrógeno por hectárea y año (kg N/ha x año) será
inferior a 170 kg N/ha x año en regadío, y a 80 kg N/ha x año en cultivos de secano.
Las aplicaciones se fraccionarán de forma que no se superen los 45 kg N/ha por aplica-
ción en secano y los 85 kg N/ha en regadío. Para los cálculos se tendrán en cuenta,
tanto la aportaciones de la gallinaza de esta instalación, como otros aportes de nitróge-
no (otros estiércoles, fertilizantes con contenido en nitrógeno, etc).

b) No se harán aplicaciones sobre suelo desnudo, se buscarán los momentos de máxima
necesidad del cultivo, no se realizarán aplicaciones en suelos con pendientes superiores al

Martes, 31 de mayo de 2011
13672NÚMERO 103



10%, ni en suelos inundados o encharcados, ni antes de regar ni cuando el tiempo amena-
ce lluvia. No se aplicará de forma que causen olores u otras molestias a los vecinos.

c) Se dejará una franja de 100 m de ancho sin abonar alrededor de todos los cursos de
agua, no se aplicarán a menos de 300 m de una fuente, pozo o perforación que sumi-
nistre agua para el consumo humano, ni tampoco si dicha agua se utiliza en naves de
ordeño. La distancia mínima para la aplicación respecto de núcleos de población será
de 1.000 metros y respecto de explotaciones ganaderas, de 200 metros.

- c - Medidas relativas a la prevención, minimización y control
de las emisiones contaminantes a la atmósfera

1. Las instalaciones cuyo funcionamiento dé lugar a emisiones contaminantes a la atmósfera
habrán de presentar un diseño, equipamiento, construcción y explotación que eviten una conta-
minación atmosférica significativa a nivel del suelo. En particular, las emisiones serán liberadas
al exterior, siempre que sea posible, de modo controlado por medio de conductos y chimeneas
que irán asociadas a cada uno de los focos de emisión y cuyas alturas serán las indicadas en
este informe para cada foco o, en su defecto, la indicada en la Orden de 18 de octubre de 1976,
sobre la prevención y corrección de la contaminación industrial de la atmósfera.

Además, las secciones y sitios de medición de las emisiones contaminantes a la atmósfera
cumplirán los requisitos establecidos en la Orden de 18 de octubre de 1976, sobre la
prevención y corrección de la contaminación industrial de la atmósfera.

2. El complejo industrial consta de 5 focos de emisión de contaminantes a la atmósfera, que
se detallan en la siguiente tabla.

Martes, 31 de mayo de 2011
13673NÚMERO 103



(1) Los focos fugitivos pueden suponer emisiones a la atmósfera como resultado de pérdi-
da gradual de estanqueidad o eficacia de una pieza de un equipo diseñada para conte-
ner, retener o recoger un gas.

3. Los focos 1 y 2 emitirán a la atmósfera los gases residuales de la combustión de gasóleo
en las calderas de vapor de agua 1 y 2, respectivamente, cuyas potencias térmicas nomi-
nales son de 297 kWt, en cada caso.

Para este foco, en atención al proceso asociado, se establecen los siguientes valores límite
de emisión (VLE) al aire:

CONTAMINANTE VLE

Monóxidos de nitrógeno (NOx) expresados
como dióxido de nitrógeno (NO2) 450 mg/Nm3

Dióxido de azufre (SO2) 700 mg/Nm3

Monóxido de Carbono (CO) 100 mg/Nm3

Partículas 30 mg/Nm3

Estos valores límites de emisión están referidos a un contenido de oxígeno por volumen
en el gas residual del tres por ciento (3% de O2).

4. El foco 3 puede emitir de forma difusa y fugitiva, debido a fugas en los circuitos, gases de
fluidos refrigerantes como el R507 (una mezcla de hidrofluorocarbonos) o el R22 (un
hidroclorofluorocarbono). Al objeto de reducir el impacto sobre la capa de ozono de las
emisiones difusas esporádicas procedentes de las instalaciones de producción de frío:

a) Se tomarán todas las medidas de prevención factibles para prevenir y reducir al míni-
mo los escapes de estos gases. En particular, se controlará periódicamente la presión
del sistema para la pronta detección de fugas. Como efecto añadido positivo, la mini-
mización de estas pérdidas redundará también en un ahorro del consumo energético
de la instalación.

Martes, 31 de mayo de 2011
13674NÚMERO 103



b) No se emplearán hidroclorofluorocarbonos como fluidos refrigerantes, a excepción del
que ya se está empleando en el circuito existente de climatización del matadero identi-
ficado como C4. No obstante, su uso, recarga y sustitución deberá cumplir con la
normativa vigente en materia de residuos y en materia de sustancias que agotan la
capa de ozono.

5. Los focos 4 y 5 emitirán a la atmósfera los gases residuales de la combustión del gasóleo
en el grupo diésel de emergencia y en la bomba diésel del sistema contraincendios.

Dado que el funcionamiento de estos equipos se realizará únicamente en momentos de
emergencia o de mantenimiento técnico, no suponen focos de contaminación sistemática,
al no existir emisiones esporádicas con una frecuencia media superior a doce veces por
año natural, con una duración individual superior a una hora, o emisiones con cualquier
frecuencia, cuando la duración global de las emisiones sea superior al 5 por 100 del
tiempo de funcionamiento de la planta; ello en virtud de lo señalado en el artículo 2,
letra i) del Real Decreto 100/2011, por el que se actualiza el catálogo de actividades
potencialmente contaminadoras de la atmósfera y se establecen las disposiciones básicas
para su aplicación.

Ante estas circunstancias, dado que se emplea un combustible líquido limpio y que las
emisiones de este foco tiene una incidencia no significativa, se exime a este foco de
emisiones de la realización de controles periódicos, de conformidad con el artículo 6,
punto 7 del Real Decreto 100/2011, no obstante deberá cumplir con la normativa vigente
en materia de contaminación atmosférica y llevar un mantenimiento técnico que asegure
una buena combustión en dichos equipos.

6. Los valores límite de emisión indicados en esta resolución serán valores medios, medidos
siguiendo las prescripciones establecidas en el capítulo -g- de esta resolución. Además,
están expresados en unidades de masa de contaminante emitidas por unidad de volumen
total de gas residual liberado expresado en metros cúbicos medidos en condiciones
normales de presión y temperatura (101,3 kPa y 273 K), previa corrección del contenido
en vapor de agua y referencia al contenido de oxígeno indicado, en su caso.

7. A fin de minimizar la generación de malos olores y las consiguientes molestias por los
mismos, las zonas de generación o almacenamiento de subproductos animales no destina-
dos a consumo humano, incluyendo la gallinaza, deberán limpiarse con frecuencia.
Además, los subproductos animales deberán almacenarse conforme a lo indicado en el
apartado b.4.

- d - Medidas relativas a la prevención, minimización y control de las emisiones
contaminantes al dominio público hidráulico

1. Expediente del informe vinculante en materia de vertidos para AAI: 362.865/99.

2. Datos del titular:

Nombre: Veravic, SL.

NIF: B-10.058.758.

Domicilio: C/ Barrionuevo, 87.

Martes, 31 de mayo de 2011
13675NÚMERO 103



Código postal: 10430.

Municipio: Cuacos de Yuste.

Provincia: Cáceres.

Teléfono: 927 172 222.

Representante: Carlos Moreno Muñoz (Administrador).

3. Datos del vertido:

Nombre: Matadero de aves Veravic.

Municipio del vertido: Cuacos de Yuste.

Provincia: Cáceres.

Naturaleza del vertido: Industrial.

Características del vertido: Aguas residuales de proceso y aseos de un matadero de aves.

CNAE 2009: 10.12. Procesado y conservación de volatería (CNAE-93:15.12, grupo 12,
clase 2).

Medio receptor: Arroyo Parralejo (ID=13197).

Calidad ambiental del medio receptor: Zona de categoría I (según clasificación del Anexo
IV del Reglamento de Dominio Público Hidráulico y la Orden de 13 de agosto de 1999 –
Plan Hidrológico de cuenca del Tajo, BOE 207 de 30/08/1999).

Localización: Margen derecha del arroyo Parralejo (pk. 166 m). Polígono 3. Parcela 9007.
Coordenadas UTM (huso 30 –ETRS89): X = 268.452; Y = 4.443.348; Z = 520. Hoja Plano
E 1/50.000:599 (13-24).

4. Caudales y valores límite de emisión:

a) Caudales autorizados:

— Caudal medio: 500 m3/día

— Caudal punta: 130.000 m3/año.

b) Las características de emisión del vertido serán tales que resulten adecuadas para el
cumplimiento de las normas de calidad ambiental del medio receptor. En todo caso, se
cumplirán los siguientes límites máximos de emisión:

Parámetro Unidad Fase 1: Fase 2:
hasta 31/12/2011 desde 01/01/2012

Sólidos en suspensión mg/L 35 35

DBO5 mg O2/L 25 25

DQO mg O2/L 125 125

Aceites y grasas mg/L 5 5

Nitrógeno total mg/L — 15

Fósforo total mg/L — 2

Martes, 31 de mayo de 2011
13676NÚMERO 103



Sin perjuicio de que a la vista del impacto ambiental producido en el medio receptor, se
fijen condiciones más restrictivas en la autorización, o que en su día haya que adecuar-
los a lo que determine el Plan Hidrológico de cuenca, o cualquier norma legal vigente.

c) Los valores límite de emisión no podrán alcanzarse mediante técnicas de dilución.

d) En cualquier caso, las características de emisión del vertido serán tales que permitan la
consecución del buen estado de las aguas, de acuerdo con los objetivos ambientales y
las normas de calidad ambiental previstos en el Plan Hidrológico de cuenca y en las
restantes disposiciones legales de aplicación.

5. Instalaciones de tratamiento:

a) Localización:

Nombre de la instalación: EDAR Veravic.

Término municipal: Cuacos de Yuste.

Provincia: Cáceres.

Situación: Polígono 3. Parcela 51. Coordenadas UTM (huso 30 –ETRS89): X = 268.447;
Y = 4.443.335. N.º Hoja Plano E 1/50.000:599 (13-24).

b) Descripción:

Descripción del proceso productivo.

La actividad generadora del vertido es un matadero de aves, con capacidad de sacrificio
de 80.000 aves/día y de tratamiento y transformación destinados a la fabricación de
productos alimenticios a partir de materia prima animal de una capacidad de produc-
ción superior a 75 tn/día.

Datos de partida.

Total de pollos sacrificados: 80.000 pollos/día.

Consumo de agua de faenado: 5 L/pollo.

Caudal medio de faenado: 400 m3/día.

Caudal máximo de faenado: 425 m3/día.

Necesidades de agua de limpieza: 0,8 L/pollo.

Caudal medio de limpieza: 64 m3/día.

Caudal máximo de limpieza: 70 m3/día.

Caudal máximo aseos y vestuarios: 5 m3/día.

Días de trabajo: 260 días/año.

Caudal medio de diseño: 500 m3/día.

Cargas de diseño de entrada:

Sólidos en suspensión: 4.500 mg/L.

DQO: 6.500 mg/L.

DBO5: 3.500 mg/L.

Aceites y grasas: 600 mg/L.

NTK: N.E.

Martes, 31 de mayo de 2011
13677NÚMERO 103



Cargas de diseño biológico:

Sólidos en suspensión: 300 mg/L.

DQO: 1.000 mg/L.

DBO5: 600 mg/L.

Aceites y grasas: 50 mg/L.

NTK: 300 mg/L.

Descripción de las instalaciones:

— Línea de agua:

• Tamizado.

• Tanque de homogenización de 250 m3 (ampliación de existente).

• Tratamiento físico-químico mediante coagulación floculación (de nueva instalación).

• Tratamiento biológico mediante aireación prolongada con nitrificación-desnitrifica-
ción (sustitución del existente).

• Decantación secundaria mediante decantador estático (sustitución del existente).

• Arqueta de control (de nueva ejecución).

• Sistema de medición de caudales mediante canal Parshall con sensor electromagné-
tico (de nueva instalación).

— Línea de fangos:

• Extracción de fangos del tratamiento físico-químico.

• Recirculación de fangos en el tratamiento biológico.

• Extracción de fangos en exceso del tratamiento biológico.

• Tanque de homogenización de fangos (de nueva instalación).

• Deshidratación de fangos mediante centrífuga (de nueva instalación).

• Almacenamiento del fango deshidratado (de nueva instalación).

Destino de los fangos:

Gestor autorizado. 

De acuerdo con la documentación técnica presentada, suscrita por el Ingeniero Indus-
trial D. Fernando Labrador López, mientras no se oponga a lo establecido en la presen-
te autorización.

c) Actuaciones complementarias y elementos de control:

— Se deberá mantener en perfecto estado de mantenimiento la arqueta de control del
efluente, que deberá permitir la toma de muestras antes del vertido final.

— Se deberá mantener en perfecto estado de mantenimiento el sistema de medición de
caudales que deberá permitir el registro en continuo de los volúmenes vertidos al
dominio público hidráulico.

Martes, 31 de mayo de 2011
13678NÚMERO 103



— Se deberá disponer de un vallado perimetral de las instalaciones de tratamiento o de
cualquier otro sistema que impida el acceso a las mismas de cualquier persona no
autorizada.

6. Plazo de ejecución de las obras e instalaciones.

a) Las nuevas obras e instalaciones que se describen en el apartado d.5 y en la documen-
tación técnica quedarán totalmente terminadas antes del 31 de diciembre de 2011.

b) Una vez finalizadas las obras se notificará a la Confederación Hidrográfica del Tajo
(CHT), con copia a la DGECA, para proceder a su reconocimiento final y levantar la
correspondiente Acta. Una vez aprobada ésta, comenzará el plazo de vigencia de la
presente autorización, en lo que respecta al vertido a dominio público hidráulico.

7. Programa de control y seguimiento.

a) El titular de la autorización deberá informar a la CHT sobre el funcionamiento de las
instalaciones de tratamiento de las aguas residuales, para lo cual deberá remitir los
siguientes informes:

— Declaración que acredite los parámetros y condiciones de vertido: de acuerdo con el
artículo 101.4 del texto refundido de la Ley de Aguas, el titular de la autorización
debe acreditar ante el Organismo de cuenca las condiciones en que vierte, y estos
datos estarán certificar por una Entidad Colaboradora, según lo definido en el artícu-
lo 255 del Reglamento del Dominio Público Hidráulico y Orden MAM/985/2006, de 23
de marzo. La certificación por la Entidad Colaboradora alcanzará, como mínimo, a los
siguientes datos y/o actuaciones:

• Toma de muestras y análisis del efluente: Se tomarán 12 muestras al año a interva-
los regulares, sobre las que se determinarán los parámetros que expresamente se
limitan en el apartado d.4.b). Cada una de las muestras se tomará durante un perio-
do de 24 horas, proporcionalmente al caudal o a intervalos regulares, en la arqueta
de control del efluente. Los resultados analíticos obtenidos, junto con el registro de
caudales, deberán remitirse a la Confederación Hidrográfica del Tajo, antes que fina-
lice el mes siguiente a aquél en el que haya tenido lugar la toma de muestras.

• Elementos de control: lectura de los sistemas principales de control de las instala-
ciones de tratamiento.

• Incidencias y observaciones sobre el estado de mantenimiento y explotación de
las instalaciones de tratamiento y evacuación, en relación con el cumplimiento de
las condiciones de esta autorización.

• Datos e información sobre la gestión de lodos.

— Declaración anual: el titular de la autorización deberá remitir en el primer trimestre
de cada año, un informe con el resumen de los datos de seguimiento y explotación
de las instalaciones de tratamiento.

b) Incidencias: se comunicarán de forma inmediata al Organismo de cuenca, indicando las
actuaciones y medidas que se pongan en práctica.

Martes, 31 de mayo de 2011
13679NÚMERO 103



c) Libro de control: se mantendrán al día el libro de análisis e incidencias, foliado y autori-
zado en su primera página por parte de este Organismo de cuenca, remitido con fecha
6 de julio de 2001.

8. Plazo de vigencia de la autorización de vertido.

Teniendo en cuenta que está prevista la ejecución de unas instalaciones de tratamiento
conjunto para el vertido procedente de los núcleos urbanos de Cuacos de Yuste y Aldeanueva
de la Vera, ubicándose las instalaciones de Veravic muy próximas a la red de colectores que
finaliza en dicha EDAR, el titular de la autorización está obligado a conectar todos los vertidos
de aguas residuales generadas en el matadero a la red general de saneamiento que finaliza
en la citada EDAR.

Por tanto, la autorización de vertido incluida en esta AAI caducará automáticamente el